
I
"TRŽNICA NA VELIKO"

ČAPLJIN A

ODLUKA
O OSNIV ANJU "TRŽNICE NA VELIKO"

Č APLJIN A

" U Čapljini dana 21. 04, 1999 godine.



Temeljem članka 2. i 58 Zakona o poduzećima, (Službeni list Federacije BiH 2/95) te
članka 2 i 13 Statuta Ustanove "ZALOŽBA KRALJA TOMISLAVA" ČAPLJINA,
Upravno vijeće Ustanove osnivač poduzeća, na sjednici održanoj dana 21. 04. 1999
godine donijelo je:

ODLUKU
() OSNIVANJU "TRŽNICE NA VELIKO"

ČAPLJINA

I TEMELJNE ODREDBE

Članak 1.

Ovim aktom o osnivanju utvrđuju se osnove za organizacijske i druge opće akte
"TRŽNICE NA VELIKO" Čapljina, registriranog kod Višeg suda Mostar pod brojem

Članak 2.

Ustanova "Založba kralja Tomislava" Čapljina (Broj reg. ulo. 5-125 Mostar), u daljem
tekstu odluke, osnivač poduzeća, osniva poduzeće sa danom 21. 04. 1999 godine.

II TVRTKA, ŠTAMBILJ I SJEDIŠTE PODUZEĆA

Članak 3.

Tvrtka pod kojom poduzeće posluje glasi: "TRŽNICA NA VELIKO" d.j.o.
ČAPLJINA.

Članak 4.

Štambilj poduzeća ima naziv: "TRŽNICA NA VELIKO" d.j.o. Čapljina.

Članak 5.

Sjedište poduzeća se nalazi u mjestu Tasovčići, općina Čapljina.

III SREDSTVA PODUZEĆA



Članak 6.

Osnivač poduzeća u vlasništvo poduzeća unosi osnivački ulog u novčanim sredstvima.
u iznosu od 1.000,00 DEM, koja sredstva su položena kod Zavoda za platni promet

Mostar na računu broj 11800-698-2003226.

IV DJELA 1NOST PODUZEĆA

Članak 7.

Poduzeće će u okviru svog poslovanja obavljati sljedeće djelatnosti:

TRGOVINA NA VELIKO I MALO; POPRA VAK MOTORNIH VOZILA
I MOTOCIKLA

Trgovina, održavanje i popravak motornih vozila i motocikla; trgovina na malo
motornim gorivima i mazivima.

50.10 Trgovina motornim vozilima.
50.20 Održavanje i popravak motornih vozila.
50.30 Trgovina djelovima i priborom za motorna vozila.
50.40 Trgovina motociklima, održavanje i popravak motocikla i njihovih djelova i
pribora.
50.50 Trgovina na malo motornim gorivima i mazivima.

Trgovina na veliko i posrednička prodaja, osim trgovine motornim vozilima i
motociklima.

51.11 Posredništvo tI trgovini poljoprivrednim sirovinama, živom stokom, tekstilnim
sirovinama i poluproizvodima.
51.12 Posredništvo tI trgovini gorivima, rudama, metalima, i industrij skim kemij skim
proizvodima.
51.13 Posredništvo u trgovini građevinskim drvom i građevinskim materij alima.

-51.14 Posredništvo u trgovini strojevima i industrijskom opremom.
51.15 Posredništvo u trgovini pokućstvom, kućanskim proizvodima i drugom želj eznom
robom.
51.16 Posredništvo u trgovini tekstilom, odjećom, obućom i kožnim proizvodima.
51.17 Posredništvo u trgovini hranom, pićima i duhanom.
51.18 Posredništvo specij alizirano za trgovinu određenim proizvodima ili grupama
proizvoda na drugom mjestu nespomenutih.
51.19 Posredništvo 11 trgovini raznovrsnim proizvodima.
51.21 Trgovina na veliko žitaricama, sjemenjem i stočnom hranom.
51.22 Trgovina na veliko cvjećem i sadnicama.
51.23 Trgovina na veliko živom stokom.
51.24 Trgovina na veliko sirovom i štavljenom kožom.



51.31 Trgovina na veliko voćem i povrćem.
51.32 Trgovina na veliko mesom i mesnim prerađevinama.
51.33 Trgovina na veliko mljekom, mlječnim proizvodima, jajima, jestivim uljima i
masnoćama.
51.34 Trgovina na veliko alkoholom i drugim pićima.
51.35 Trgovina na veliko duhanskim proizvodima.
51.36 Trgovina na veliko šećerom, čokoladom i bonbonima.
51.37 Trgovina na veliko kavom, čajevima, kakaom izačinima.
51.38 Trgovina na veliko ostalim živežnim namirnicama, uključujući ribe, školjke i
rakove.
51.39 Nrspecijalizirana trgovina na veliko hranom, pićima i duhanskim proizvodima.
51.41 Trgovina na veliko tekstil om.
51.42 Trgovina na veliko odjećom i obućom.
51.43
Trgovina na veliko električnim aparatima za kućanstvo, radio uređajima i TV uređajima.
51.44 Trgovina na veliko porculanom, tapetama, sapunima, deterdžentima i ostalim
proizvodima za čišćenje.
51.45 Trgovina na veliko parfemima i kozmetikom.
51.47 Trgovina na veliko ostalim proizvodima za kućanstvo.
51.51 Trgovina na veliko krutim plinovima, tekućim i plinovitim gorivima i srodnim
proizvodima.
51.52 Trgovina na veliko metalima.
51.53 Trgovina na veliko drvom, građevnim materijalom i sanitarnom opremom.
51.54 Trgovina na veliko željeznom robom, instalacijskim materijalom i opremom za
vodovod i grijanje.
51.55 Trgovina na veliko kemijskim proizvodima.
51.56 Trgovina na veliko ostalim poluproizvodima.
51.57 Trgovina na veliko ostacima i otpacima.
51.61 Trgovina na veliko alatnim stroj evima.
51.62 Trgovina na veliko građevinskim strojevima.
51.63 Trgovina na veliko strojevima za tekstilnu industriju i strojevima za šivanje i
pletenje.
51.64 Trgovina na veliko ured skim strojevima i opremom.
51.65 Trgovina na veliko ostalim strojevima za industriju, trgovinu, obrtništvo i
plovidbu.
51.66 Trgovina na veliko poljoprivrednim strojevima, priključcima i oruđem uključujući i
traktore.
51.70 Ostala trgovina na veliko.

Trgovina na malo, osim trgovine motornim vozilima i motociklima

52.11 Trgovina na malo u nespecijaliziranim prodavaonicama pretežno hranom, pilićima
i duhanskim proizvodima.
52.12 Ostala trgovina na malo u nespecijaliziranim prodavaonicama.
52.21 Trgovina na malo voćem i povrćem.



52.22 Trgovina na malo mesom i mesnim proizvodima.
52.23 Trgovina na malo ribom, školjkama irakovima.
52.24 Trgovina na malo kruhom, pecivom, kolačima, tjesteninama, bombonima i
slatkišima.
52.25 Trgovina na malo alkoholom i drugim pićima.
52.26. Trgovina na malo duhanskim proizvodima.
52.27 Ostala trgovina na malo hranom, pićem i duhanskim proizvodima u
specij aliziranim prodavnicama.
52.33 Trgovina na malo kozmetičkim i toaletnim proizvodima.
52.41 Trgovina na malo tekstilom.
52.42 Trgovina na malo odjevnim predmetima.
52.43 Trgovina na malo obućom i kožnim proizvodima.
52.44 Trgovina na malo pokućstvom, opremom za rasvjetu i kućanskim predmetima.
52.45 Trgovina na malo električnim aparatima za kućanstvo, radio uređajima iTV
uređajima.
52.46 Trgovina na malo željeznom robom, bojama, staklom i ostalim građevnim
materijalom.
52.47 Trgovina na malo knjigama, novinama časopisima, papirnatom robom i pisaćim
priborom.
52.48 Ostala trgovina na malo u specijaliziranim prodavaonicama.
52.50 Trgovina na malo rabljenom robom u prodavaonicama.
52.61 Trgovina na malo putem pošte.
52.62 trgovina na malo na štandovima i tržnicama.
52.63 Ostala trgovina na malo izvan prodavaonica.
52.72 Popravak električnih strojeva za kućanstvo.

UGOSTITELJSTVO

55.30 Restorani.
55.40 Barovi.

OSTALE POSLOVNE DJELATNOSTI

63.11 Prekrcaj tereta.
63.12 Skladištenje robe.
70.20 Iznajmljivanje vlastitih nekretnina.

• Unutarnja špedicija.
• Prodaja robe iz slobodnih carinskih prodavaonica.
• Prodaja robe sa konsignacijskog skladišta robe.
• Posredovanje i zastupanje u prometu roba i usluga, što obuhvata uastupanje ino

firmi i kosignaciju.

45.23 Izgradnja auto esti i drugih prometnica.

UVOZ-IZVOZ



• Prehranbenim i neprehranbenim proizvodima u okviru djelatnosti unutarnjeg prometa.
• Prodaja robe iz slobodnih carinskih prodavaonica (fri-šopovi).
• Međunarodna špedicija.
• Zastupanje ino firmi i kosignacija.

V PRAVNI POLOŽAJI ODGOVORNOST
ZA OBAVEZE PODUZEĆA

Članak 8.

Osnivač poduzeća odlučuje o svim značajnim pitanjima rada i poslovanja poduzeća
putem svojih izabranih članova u Upravni odbor poduzeća.

Članak 9.

Organi poduzeća su Upravni odbor i direktor poduzeća.
Upravni odbor se sastoji od tri člana i bira se na rok od četiri godine, sti da iste osobe i

nakon isteka mandata mogu biti ponovo birane za članove upravnog odobora.
Upravni odbor može punovažno odlučivati ukoliko mu prisustvuju dva člana, odluke

donosi natpolovičnom većinom svih članova Upravnog odobora.

Članak 10.

Upravni odbor ima sljedeće nadležnosti:
Donosi statut poduzeća.
Donosi sve druge akte neophodne za rad i poslovanje poduzeća.
Donosi program rada i plan razvoja poduzeća.
Odlučuje o poslovnoj politici poduzeća.
Odobrava sve poslovne planove poduzeća.
Odlučuje o načinu pribavljanju kapitala.
Daje upute i smjernice za rad direktoru.
Usvaja periodične obračune i završni račun društva.
Odlučuje o raspodjeli dobiti.
Odlučuje o prestanku rada poduzeća.
Obavlja i druge poslove utvrđene Statutom.

Članak 11.

Poduzeće u pravnom prometu sa trećim osobama zastupa direktor poduzeća bez
ograničenja u okviru registrirane djelatnosti.

Direktor poduzeća obavlja sljedeće poslove:



-Organizuje i rukovodi procesom rada i poslovanja poduzeća.
-Samostalno donosi odluke, zastupa poduzeće prema trećim osobama i odgovoran je za
zakonitost rada poduzeća.
-Odlučuje o raspoređivanju radnika na druge poslove i zadatke.
-Obavlja i druge poslove iz djelokruga rada i poslovanja poduzeća.

Članak 12.

U poslovima koji se obavljaju u inozemstvu, odnosno u poslovima vanjskotrgovinskog
prometa poduzeće punovažno predstavlja direktor i potpisuje sve akte bez ograničenja u
okviru registrirane djelatnosti.

U obavljanju svoje dužnosti direktor je obavezan voditi računao interesima osnivača, a
prilikom obavljanja poslova u inozemstvu i o zaštiti ugleda zemlje koju predstavlja.

Članak 13.

Direktor poduzeća može putem punomoći ovlastiti drugu osobu da u ime i za račun
poduzeća poduzima praavne radnje sa trećim osobama, odnosnopravnim subjektima u
granicama date punomoći.

Članak 14.

Za direktora poduzeća može biti imenovana osoba koja pored općih zakonskih uvjeta
ispunjava i uvjet završene visoke ili više stručne sprame.
Na funkciju direktora imenuje se SLAVKO DODIG iz Čapljine.

Članak 15.

Poduzeće u pravnom prometu nastupa samostalno ibez ograničenja u okviru registrirane
djelatnosti.

Poduzeće za svoje obaveze odgovara svojom cjelokupnom imovinom, odnosno u
pravnom prometu sa trećim osobama nastupa sa punom odgovornošću.

Osnivač poduzeća za nastale obaveze odgovara do visine sredstava uloženih u
poduzeće.

Članak 16.

Poduzeće će donijeti svoja pravila, statut i druge opće akte koje donosi osnivač u roku
propisanom zakonom, a nakon upisa poduzeća u sudski registar.

Članak 17.

Osnivač poduzeća donosi sve odluke koje se odnose na upravljanje poduzećem.



VI DOBIT PODUZEĆA

Članak 15.

Dobit poduzeća sačinjavaju sva sredstva koja se ostvare po osnovu rezultata poslovanja
poduzeća.
Naime po izmirenju svih obaveza koje nastanu tokom poslovne godine, završnim

računom se utvrđuje dobit poduzeća koju osnivač raspoređuje sukladno poslovnoj politici
poduzeća.

VII POSLOVNA TAJNA

Članak 16.

Poslovnu tajnu poduzeća čine isprave i podaci čije bi saopćavanje neovlaštenoj osobi
bilo protivno interesima poduzeća i štetilo njegovom poslovnom ugledu.

Osnivač, odnosno irektor poduzeća proglašava isprave i podatke koji se smatraju
poslovnom tajnom, a saopćavati ih trećim osobama mogu samo osnivač, direktor ili
osobe koje oni na to ovlaste.

Odavanje poslovne tajne smatra se tažom povredom radne dužnosti radi čega radniku
koji oda poslovnu tajnu miže prestati radni odnos.

O prestanku radnog odnosa odluku u prvom stupnju donosi direktor poduzeća.

VIII PRESTANAK PODUZEĆA

Članak 17.

Poduzeće prestaje a radom kada se ostvare uvjeti propisani Zakonom o poduzećima,
odlukom osnivača i stečajem.

Članak 18.

Kada dođe do prastanka rada poduzeća, prvo se podmiruju obaveze nastale po osnovu
zakonskih propisa, potom obaveze prema trećim osobama i uposlenim radnicima, a
preostalu imovinu osnivač zadržava za sebe.

IV PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE



•

Članak 19.

Izmjene i dopune odluke o osnivanju poduzeća donosi Upravni odbor poduzeća.

Članak 20.

Ova odluka stupa na snagu danom njenog donošenja, a primjenjivat će se od dana upisa
poduzeća u sudski registar .


